326-327). Müstefiz hadis sened ve metnin durumuna göre sahih, hasen ve zayıf olabilir (ayrıca bk. MEŞHUR).

BİBLİYOGRAFYA :

Lisânü'l-'Arab, "fyz" md.; Hâkim en-Nisâbüri, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-hadis* (nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin), Haydarâbâd 1935 → Medine- Beyrut 1397/1977, s. 15, 92-94; Bağdâdî, *el-Farğ* (Abdülhamîd), s. 326-327; Seyfeddin el-Âmidî, *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, Kahire 1387/1968, II, 31; Tâceddin es-Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'* (*Hâşiyetü'l-'Allâme el-Bennâni* içinde), Kahire 1356/1937, II, 129; Bedreddin İbn Cemâa, *el-Menhelü'r-revî fi muhtaşari 'ulûmi'l-hadisî'n-nebevî* (nşr. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan), Dimaşk 1406/1986, s. 32; İbn Hacer el-Askalânî, *Nüzhetu'n-nazar fi tavzihi Nuḥbeti'l-fiker* (nşr. Nûreddin İtr), Dimaşk 1413/1992, s. 43-44; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatif), Beyrut 1409/1989, II, 173-175; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethu'l-muğîs*, Beyrut 1402/1982, III, 34; Abdürraûf el-Münâvî, *et-Tevkiḥ 'alâ mühimmâti't-te'ârif* (nşr. M. Ridvân ed-Dâye), Dimaşk 1410/1990, s. 653; Şevkânî, *İrşâdü'l-fuḥûl* (nşr. Ebû Mus'ab M. Saîd el-Bedrî), Beyrut 1412/1992, s. 94; Leknevî, *Zaferû'l-emânî* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1416, s. 67-69; Ahmed Muhammed Şâkir, *el-Bâ'isü'l-haşîs*, Kahire 1377/1958, s. 165; *Tecrid Tercesesi*, Mukaddime, I, 106-107.

ZEKERİYA GÜLER

MÜSTEGALLÂT

(المستغلات)

Vakfa gelir (galle) sağlayan menkul ve gayri menkul mallar (bk. GALLE; VAKIF).

MÜSTEGÂNİM

(مستغانيم)

Batı Cezayir'de Akdeniz sahilinde tarihî bir şehir.

Başkent Cezayir'in 365 km.

Bugünkü Müstegânim şehrini ilk defa Murâbitlar kurdular ve 475'te (1082) buranın hâkimi oldular. Murâbitlar'ın ilk sultanı Yûsuf b. Tâşfîn şehrin kuzey kısmına bir burç inşa etti. Daha sonra Tilimsân'daki Zeyyânîler'in (Abdülvâdîler) eline geçen şehir (665 veya 666/1267 veya 1268), 735 veya 736 (1335-1336) yılında bölgeyi idarelerine alan Merînîler'e katıldı ve Sultan Ebû'l-Hasan el-Merînî tarafından burada 742 (1341) yılında bir ulucami inşa ettirildi.

Bekrî'ye göre Müstegânim'in etrafı surlarla çevrili olup yakınında Hevâre Kalesi ve ilk kurulduğu tepenin bulunduğu yerde erzak ambarları vardı. Şehrin çevresinde üzüm asmaları ve diğer meyve ağaçlarının yetiştiği bahçeleri çok verimliydi.

Aynı dönemde Pîrî Reis'e göre Müstegânim, denizden biraz içeride ve kara tarafında kurulmuş bir şehir olup kalesinin önünde limanı yoktur. Üç kuleli olan kalesi Barbaros Hayreddin Paşa tarafından tahkim edilmiştir.

Müstegânim Safer 917'de (Mayıs 1511) İspanyollar'ın idaresi altına girdi. Türkler'in 922 (1516) yılından itibaren Kuzey Afrika'da görülmesiyle şehir İspanyollar'a karşı mücadelede önemli bir yere sahip oldu. Oruç Reis ve Barbaros Hayreddin paşalar Müstegânim'i İspanyol istilâsından kurtardılar da şehir bir müddet sonra elden çıktı.

Aynı yıl Fas şehrini ele geçiren Sa'dî Sultanı Mevlây Muhammed el-Mehdî eş-Şerîf, oğullarını Tilimsân ve Müstegânim'i almak üzere gönderdi. Bunlar önce Tilimsân'ı, ardından Müstegânim'i aldılar. Ancak Şelif'te Hasan Paşa'ya yenilmeleri üzerine hem Müstegânim'den hem Tilimsân'dan çıkarıldılar (958/1551). Türkler'in Fas'taki Sa'dîler'le ve yerlilerle uğraşmasını fırsat bilen Kont d'Alcaudete, İspanya'dan aldığı 12.000 kişilik kuvvetle Müstegânim'i kuşattı. Cezayir Beylerbeyi Hasan Paşa Cezayir şehrinden 5000 tüfekli ve 1000 sipahi, ayrıca yolda kendilerine katılan 16.000 yerli askerle Müstegânim'in imdadına yetişti ve İspanyollar'ı bozguna uğratarak şehri kurtardı (Zilkade 965 / Ağustos 1558).

1978 yılında Müstegânim şehrinde eğitime başlayan Abdülhamîd b. Bâdis Üniversitesi 500 öğretim elemanı ve 19.000 öğrencisiyle ülkenin önde gelen yüksek eğitim kurumlarından biridir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Havkal, *Şüretü'l-arz*, s. 78-79; Bekrî, *el-Mugrib*, s. 69-70; Şerîf el-İdrîsî, *Nüzhetu'l-müş-tâk*, Beyrut 1409/1989, s. 271-272; Ebû'l-Fidâ, *Takvîmü'l-büldân* (nşr. J. T. Reinaud – M. G. de Slane), Paris 1840, s. 126; İbn Haldûn, *el-İber*, Beyrut 1959, VI, 234; VII, 134; Hasan el-Vezzân, *Vaşfû İfrîkiyye*, II, 32; Pîrî Reis, *Kitâb-ı Bahriyye* (nşr. Ertuğrul Zekâi Ökte v.dğr.), İstanbul 1988, III, 1321-1323; Seyyid Murad Reis, *Barbaros Hayreddin Paşa'nın Hatıraları* (haz. M. Ertuğrul Düzdağ), İzmir 1995, s. 144-151; Kâtib Çelebi, *Tuhfetü'l-kibâr fi esfâri'l-bihâr* (haz. Orhan Şaik Gökyay), İstanbul 1980, I, 51-52; Zeyyânî, *et-Tercümâne-tü'l-kübâr fi ahbâri'l-ma'mûr berren ve bahran* (nşr. Abdülkerîm el-Filâlî), Rabat 1387/1967, s. 148; Aziz Samih İlter, *Şimali Afrika'da Türkler*, İstanbul 1936-37, I, 62, 91, 108, 124, 137-138; II, 112; J. Despois, *l'Afrique du nord*, Paris 1949, s. 211, 232, 316, 490, 493-494, 505; Ch. A. Julien, *Histoire de l'Afrique du nord*, Paris 1952, II, 207, 209, 252, 267-269; Fuad Carım, *Cezayir'de Türkler*, İstanbul 1962, s.